
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1273

DETERMINA
N. 1158 DEL 10/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE PER ESPOSIZIONE "INFERNUS" IN 
OCCASIONE DEL SETTIMO CENTENARIO DALLA MORTE DI DANTE - BASILICA PALLADIANA 26 
GIUGNO / 31 AGOSTO 2021



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1273

DETERMINA N. 1158 DEL 10/06/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE PER ESPOSIZIONE 
"INFERNUS" IN OCCASIONE DEL SETTIMO CENTENARIO DALLA MORTE DI DANTE - BASILICA 
PALLADIANA 26 GIUGNO / 31 AGOSTO 2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue,

Con decisione n. 120 del 19.05.2021 la Giunta ha approvato nell’ambito delle celebrazioni 
per  il  settimo centenario dalla scomparsa di Dante Alighieri, la realizzazione di un evento 
espositivo dedicato a tale ricorrenza.

L’amministrazione con nota PGN 77332/2021 ha ricevuto dalla società Tecnè srl con sede 
a Roma, la proposta di realizzare nel Salone della Basilica Palladiana l’ esposizione delle 
opere di un giovane artista vicentino Leonardo Frigo, dal titolo “Infernus” dedicata appunto 
all’Inferno di Dante.

Si tratta dell’esposizione di 33 violini e un violoncello dell’artista Leonardo Frigo, che 
decora gli strumenti musicali con l’illustrazione a china dei canti danteschi. Ogni violino 
diventa dunque un’opera a sé e un pezzo del racconto dell’Inferno dantesco in 
un’associazione tra musica e versi, immagini e poesia che rappresenta un’inedita rilettura  
quanto un’originale interpretazione artistica.

Il Salone della Basilica ospiterà in un terzo del suo spazio, le opere collocate su strutture 
autoportanti illuminate dai fari telescopici già in dotazione del Salone palladiano.

L’accesso all’esposizione sarà compreso nel biglietto di ingresso della Basilica.

Tecnè srl si occuperà di sostenere tutti i costi organizzativi e di curatela, senza alcun 
onere per il Comune proprietario del monumento, che accorderà in concessione il Salone 
della Basilica dal  18 giugno al 2 settembre 2021 (compreso i previsti periodi di 
allestimento e disallestimento).
L’apertura del monumento ai visitatori resterà invariata, tranne per eventuali chiusure 
temporanee dovute alle operazioni di allestimento e disallestimento e il Comune non avrà 
altri oneri rispetto ai servizi della normale apertura.

I rapporti tra il Comune e la società organizzatrice Tecnè srl saranno regolati da una 
concessione - contratto relativa all’utilizzo del Salone della Basilica, che si approva con il  
presente provvedimento e che di esso è parte integrante.



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1273

DETERMINA N. 1158 DEL 10/06/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE PER ESPOSIZIONE 
"INFERNUS" IN OCCASIONE DEL SETTIMO CENTENARIO DALLA MORTE DI DANTE - BASILICA 
PALLADIANA 26 GIUGNO / 31 AGOSTO 2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24 marzo 2021 ( e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 7 febbraio 2019;

Visto il decreto legislativo 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1273

DETERMINA N. 1158 DEL 10/06/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE PER ESPOSIZIONE 
"INFERNUS" IN OCCASIONE DEL SETTIMO CENTENARIO DALLA MORTE DI DANTE - BASILICA 
PALLADIANA 26 GIUGNO / 31 AGOSTO 2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare l'allegata concessione-contratto, parte integrante del presente 
provvedimento, tra il Comune di Vicenza e la società Tecnè per la realizzazione 
dell’esposizione di opere dell’artista vicentino Leonardo Frigo dal titolo “Infernus” che 
aprirà al pubblico nel Salone della Basilica Palladiana dal 26 giugno al 31 agosto 2021;

2) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

5) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è la dott.ssa Clelia Stefani.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1273

DETERMINA N. 1158 DEL 10/06/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE ACCORDO DI CONCESSIONE PER ESPOSIZIONE 
"INFERNUS" IN OCCASIONE DEL SETTIMO CENTENARIO DALLA MORTE DI DANTE - BASILICA 
PALLADIANA 26 GIUGNO / 31 AGOSTO 2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/06/2021 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


